### LEY I.

*Que cosa es Escusanza.*

Escusanza tanto es (1) como mostrar alguna razon derecha en juzgio, por que aquel, que es dado por guardador de algun huertano, non es tenudo de recibir en guarda a el, nin a sus bienes. Pero non ha por que mostrar escusanza ninguna, el que es dado por guardador de huertano, seyendo el menor (2) de veynte e cinco años, porque estos atales non lo pueden ser, maguer quieran.

### LEY II.

*Que razones son aquellas por que se puede escusar el que es guardador de algun huertano, que lo non sea.*

Razones ciertas son, por que los omes se pueden escusar (1), que non sean guardadores de huertanos. La primera es, quando aquel que es dado por guardador, ha cinco (2) hijos naturales, e legitimos bieuos. Pero si alguno ouiesse perdido de los cinco si-

(4) *Legitimos.* Vide D. de *capitis diminut.* l. *tutelas.*

(5) *Buena cuenta.* De hoc vide, D. de *tutel. et ration. distrah.* per *totum*, et C. *urbit. tutel. in summa*, per Azon. et si non reddit *rationem*, tenetur pena, quasi falsi, l. 1. §. *tutores*, et ibi Bart. D. de *fals.*

(6) *Fiadores.* Vide D. et C. de *sidejussor. tutor.* per *totum.*

(7) *Herederos.* Vide C. de *heredib. tutor.* per *totum*, et D. de *sidejuss. et hered. tutor.*

(8) *Sus bienes.* Nota singulariter, quod etiam bona *sidejussorum* et *heredum tutoris*, sunt tacite obligata minori. Adde l. fin. §. fin. in fin. et ibi nota! Bald. C. de *judic.* et ibi vide per Jason, quod intelligatur etiam de rebus propriis *heredum*, licet non bene se firmat; sed satis probatur in ista lege *Partitarum*, quam tene menti.

## TITULUS XVII. DE EXCUSATIONE TUTORUM.

### LEX I.

Excusatio est justam causam, quare non tenetur subire onus *tutelae*, assignare: sed minor viginti quinque annis non tenetur excusationem ponere, quia si vellet, non admittetur. Illoc dicit.

(1) *Tanto es.* Sequitur dicta Azon. C. de *excusat. tutor. in summa.*

(2) *Menor.* Vide *Institut.* eod. §. 13. vers. *minores autem.*

### LEX II.

In hac lege ponuntur casus, in quibus tutor potest excusari à tutela, quos latè hic vide. Illoc dicit.

*Tom. III.*

(1) *Se pueden escusar.* Et quando quis vocatur ad ista munera, debet uti remedio excusationis, non appellationis, l. 1. §. 1. D. quando *appell. sit*, et ibi Bart. Et quid si per malitiam sine justa causa se excuset, an teneatur ad *damnatum interin contingens?* Vide Joann. de Plat. in rubric. C. de *excus. muner.* lib. 10. dicentem, quod sic, l. *Imperatores*, §. 1. D. de *appellat.* l. 1. 2. et 3. C. si *tutor vel curator fals. allegat. excus. sit.* Et licet veram excusationem quis habeat, si tamen veritati mendacio adjecto excusatus fuerit, tunc propter vitium pronunciationis vacacionem non habebit, l. *qui testamento*, D. de *excusat. tutor.* et Joan. de Plat. ubi supra!